
Diário nos bairros

DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

ASCOM CMP

ASCOM CMP

ROBERTO JONES

VEREADOR quer que doenças raras tenham notificação compulsória na cidade

SEM OS tapumes a calçada ficou liberada para os pedestres

HINGO Hammes, Fred Procópio, Júnior Coruja, Yuri Moura e Júnior Paixão pedem mutirão

Doenças raras com notificação compulsória
A OMS classifica como rara uma doença que acomete 65 a cada 100 mil pessoas

Trafegar em ruas da 
Posse é tarefa árdua

Tapumes da obra do Theatro D. Pedro 
na Rua Nilo Peçanha são retirados

Vereadores pedem mutirão de 
vacinação para os rodoviários

Auxílio financeiro para mulheres em 
situação de violência doméstica

Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

ATO ME ADM 028/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Coordenador 
Geral de Gabinete de Vereador, símbolo 
CC-E, Alex Vinicius de Souza Christ, ma-
trícula nº 1548.013/19, do Gabinete do 
Vereador Hingo Hammes.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 26 de janeiro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de janeiro de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 029/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de 
provimento em comissão de: Diretor 
Administrativo, símbolo CC-E e Chefe 
da Secretaria Administrativa, símbo-
lo CC-1, respectivamente, Andrea dos 
Santos Silva, matrícula nº 1686.015/21 e 
Caio Luiz Quintella Coelho, matrícula nº 
1401.012/17.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 26 de janeiro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de janeiro de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  030/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupa-
rem os cargos de provimento em comis-
são de: Diretor Administrativo, símbolo 
CC-E, Alex Vinicius de Souza Christ e de 
Chefe da Secretaria Administrativa, sím-
bolo CC-1, Louis Boden Neto. Cargos va-
gos em função do Ato Me Adm 029/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 26 de janeiro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de janeiro de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  031/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador Geral de Gabinete de Vere-
ador, símbolo CC-E, Juliana Salvini Lage 
Soares. Cargo vago em função do Ato 
Me Adm 028/2022. Gabinete do Verea-
dor Hingo Hammes.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 26 de janeiro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de janeiro de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

EDITAL

A Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Petrópolis torna público 
que será realizada licitação, modalida-
de Pregão Presencial, tipo Menor Pre-
ço por Item, Registro de Preços, para a 
aquisição de material de papelaria para 
atender a demanda interna da Câmara 
Municipal de Petrópolis do Estado do 
Rio de Janeiro. A Pregoeira receberá a 
proposta e a documentação dos interes-
sados às 10h do dia 07 de fevereiro de 
2022, iniciando-se então os trabalhos 
de abertura dos envelopes da Licitação 
nº 001/2022, Pregão 001/2022.
O inteiro teor da Licitação encontra-se a 
disposição na Praça Visconde de Mauá, 
nº 89 – Centro – Petrópolis, de segun-
da a sexta-feira das 13h às 17h, ou por 
meio dos sites: petropolis.rj.leg.br ou 
cmp.rj.gov.br.
Petrópolis, 25 de janeiro de 2022.

Carolina Kreischer Costa 
e Silva Cruzick

Pregoeira

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS APROVOU E 
EU, HINGO HAMMES, PRESIDENTE, 
NOS TERMOS DOS PARÁGRAFOS 
2º E 7º DO ARTIGO 64 DA LEI ORGÂ-
NICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A 
SEGUINTE:
LEI Nº 8.253 DE 20 DE JANEIRO DE 
2022
PROÍBE A COBRANÇA DE TAXA OU 
TARIFA DE SERVIÇO DE DESLIGA-
MENTO E/OU RELIGAÇÃO DO ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS-RJ.
Art. 1º - Fica proibida a cobrança de taxa 
ou tarifa de serviço de desligamento e/
ou religação do serviço de abastecimen-
to de água no âmbito do Município de 
Petrópolis – RJ.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na 
data da sua publicação.
Mando, portanto, a todos a quem o co-
nhecimento da presente Lei competir, 
que a executem e a façam executar, fiel 
e inteiramente como nela se contém.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 19 de Ja-
neiro de 2022
Hingo Hammes
Presidente
Projeto: CMP 3254/2021 
Autor: Eduardo do Blog
(Republicada por ter saído com incorreção)

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 26/01/2022

Rômulo Barroso 
especial para o Diário de Petrópolis 

Uma iniciativa do vereador 
Gil Magno (DC) quer fazer com 
que as doenças raras ou genéticas 
diagnosticadas ou mesmo casos 
suspeitos no município sejam 
notificadas compulsoriamente. 
Hoje, os profissionais e as uni-
dades de saúde não precisam in-
formar a Secretaria de Saúde ou 
órgãos vinculados, como a Vigi-
lância Sanitária, quando identi-
ficam pacientes com mais de sete 
mil tipos de doenças descritas 
pela ciência. Com isso, segundo o 
vereador, o município acaba ten-
do dificuldade de promover assis-
tência adequada a essas pessoas. 

“Hoje, infelizmente o nú-
mero de pessoas acometidas por 
essas doenças é desconhecido, 
impossibilitando que a Prefeitu-
ra inicie uma política pública de 

apoio e conscientização”, justifi-
ca Gil Magno. 

Atualmente, 48 doenças são 
listadas pelo Ministério da Saú-
de para serem notificadas com-
pulsoriamente às autoridades 
municipais, estaduais ou nacio-
nal, como acidentes de trabalho, 
AIDS, Síndrome Respiratória 
Aguda Grave (SRAG), meningite, 
sarampo, rubéola, entre outras. 

O que é uma doença rara 

A Organização Mundial da 
Saúde classifica como rara uma 
doença que acomete 65 a cada 
100 mil pessoas. De acordo com o 
Ministério da Saúde, cerca de 13 
milhões de brasileiros vivem com 
alguma enfermidade rara. Para 
95% dessas doenças, não há tra-
tamentos específicos, mas é pos-
sível oferecer acompanhamento 
multidisciplinar, reabilitações ou 

Gabriel Miranda – estagiário

Os tapumes localiza-
dos na Rua Nilo Peçanha, 
no Centro, foram retirados 
após dois anos no local. 
Com isso, a via já apresenta 
uma grande melhora com 
o trânsito e os pedestres 
conseguem mais mobilida-
de por ter os dois lados da 
calçada.

Segundo informações 
de motoristas, ficou bem 
melhor para trafegar no lo-
cal. “Agora dois carros con-
seguem passar por ali de 
forma mais tranquila, não 
está apertada igual antes. 
Facilitou a retirada, pois 
agora o trânsito flui com 
mais liberdade. O local ain-
da é um pouco problemáti-

co devido ao grande núme-
ro de buracos”, afirmou.

Os pedestres também 
agradecem após a retirada 
dos tapumes e de acordo 
com pessoas que passam 
pelo local isto foi bom. “Fa-
cilitou a passagem porque 
antes todo mundo utilizava 
apenas um lado e agora as 
calçadas ficam mais tran-
quilas”, contou.

Procurada a Prefeitura 
não respondeu até o fecha-
mento desta edição sobre o 
que motivou a retirada dos 
tapumes colocados para 
obra de reforma do Theatro 
Dom Pedro.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 22 de 
fevereiro para saber o que 
foi resolvido. 

Os vereadores Hingo 
Hammes, Fred Procópio, 
Júnior Coruja, Yuri Moura 
e Júnior Paixão se uniram 
para pedir que o governo 
municipal organize um mu-
tirão para facilitar a vacina-
ção dos rodoviários com a 
dose de reforço. O retorno 
do grupo está previsto ain-
da para o mês de janeiro.

A indicação visa esti-
mular a categoria a compa-
recer para a terceira dose, 
uma vez que, em função do 
horário de trabalho e da ne-
cessidade de deslocamento, 
muitos rodoviários têm di-
ficuldades para comparecer 
aos postos de vacinação. 
São, ao todo, cerca de 1.800 
profissionais.

Em junho de 2021, o 
governo municipal orga-
nizou um mutirão especí-
fico para a vacinação des-
te público. Em setembro, 
quando os rodoviários pre-
cisavam tomar a segunda 
dose, o município ampliou 
o número de postos para 
receber o grupo e facilitar 
a adesão.

Mulheres em situa-
ção de violência domésti-
ca e vulnerabilidade social 
atendidas pela rede de en-
frentamento à violência po-
dem passar a ter direito ao 
Cartão Mulher Petrópolis. 
O benefício, proposto pelo 
vereador Hingo Hammes, 
em indicação legislativa que 
tem como co-autora a vere-
adora Gilda Beatriz, prevê 

um auxílio financeiro de R$ 
400, como forma de ajuda 
para a saída do ciclo de vio-
lência.

Presidente da Câmara 
Municipal, Hingo Hammes 
diz que o auxílio pode con-
tribuir de forma significativa 
para encorajar mulheres em 
situação de violência e vul-
nerabilidade social. Como 
Presidente da Comissão dos 

Direitos da Mulher da Casa 
Legislativa, sempre lutei pela 
criação de políticas públicas 
que as beneficiem em nos-
sa cidade. Muitas mulheres 
apresentam sinais de baixa 
estima e problemas psicoló-
gicos e a dependência finan-
ceira é um dos motivos para 
que elas não se separem de 
seus agressores”, comenta 
Gilda Beatriz.

Gabriel Miranda – estagiário

Motoristas que 
passam pelas Estradas 
dos Albertos, Arnaldo 
Dickerhoff e Caboclos, 
localizadas na Posse 
relataram sobre a falta 
de asfaltamento, mui-
tos buracos e em dias 
chuvosos muita lama.

Segundo infor-
mações de motoristas 
que trafegam no local, 
a situação está bem 
complicada. “Atrapa-
lha muito trafegar por 
lá, pois existem mui-
tos buracos, partes 
que não estão asfalta-
das e isso dificulta. Em 
dias de chuva vira um 
grande lamaçal e acú-
mulo de água em cer-
tos pontos”, afirmou 

um motorista.
A Prefeitura infor-

mou que a Secretaria 
de Obras executa um 
programa regular na 
cidade de identifica-
ção e manutenção de 
vias com problemas 
estruturais. Na últi-
ma semana as equipes 
atuaram em algumas 
localidades da Posse, 
área atingida por for-
tes chuvas no início 
do ano. A secretaria 
segue um cronograma 
de atendimento e já 
incluiu as ruas citadas 
no calendário de inter-
venções.

O Diário retor-
na ao tema na edição 
do dia 22 de fevereiro 
para saber o que foi re-
solvido.

mesmo cirurgias ou medicamen-
tos que atenuam sintomas. 

Um dos grandes problemas 
dessa questão é a dificuldade 
em conseguir o diagnóstico. Se-
gundo o Ministério da Saúde, 
atualmente, um paciente chega 
a consultar-se com até 10 médi-
cos de especialidades diferentes 
até conseguir descobrir a doença. 
Isso faz com que a maioria dos 
pacientes seja diagnosticada tar-
diamente, até mesmo anos após 
os primeiros sinais e sintomas do 
início da doença. Em média, 75% 
dos casos ocorrem em crianças e 
jovens.  De acordo com a Políti-
ca Nacional de Atenção Integral 
às Pessoas com Doenças Raras 
(PNAIPDR), essas enfermidades 
podem ser de origem genética ou 
não genética. Algumas delas são 
mais conhecidas, como a escle-
rose múltipla, o autismo e a do-
ença de Crohn.


